



MINISTER GOSPODARKI

DRO-III-0702-3/4/11
L.dz. DRO/1656/11

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 23.08.11.
nr. 4234 podpis. *Banaszka*

Warszawa, dnia 19 sierpnia 2011 r.

p. J. Kuciel
SECRETARIA'T
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 24.08.11. zał.
4851 podpis. *Mozur*

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP**

W odpowiedzi na pismo Pana Marszałka z dnia 2 sierpnia 2011 r. (BPS/DSK-043-3920/11) przekazującego oświadczenie Senatorów: Grzegorza Wojciechowskiego, Zdzisława Pupy, Wojciecha Skurkiewicza oraz Sławomira Sadowskiego w sprawie odszkodowania za uszkodzenie gazociągu, uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

Na wstępie pragnę podkreślić, iż w całości podtrzymuję stanowisko przedstawione przez Ministerstwo Gospodarki w piśmie do Pana Marszałka z dnia 21 czerwca 2011 r. (DRO-III-0702-3/2/11 L.dz. DRO/1205/11) w sprawie szkód spowodowanych uszkodzeniem gazociągu oraz sposobem postępowania w tym zakresie przez przedsiębiorstwa energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie przesyłania oraz dystrybucji paliw gazowych.

Przedstawiona opinia jest w szczególności aktualna jeśli chodzi o sposób interpretacji § 43 ust. 1 rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 6 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych zasad kształtowania i kalkulacji taryf oraz rozliczeń w obrocie paliwami gazowymi (Dz. U. Nr 28, poz. 165), a więc przepisu stanowiącego podstawę dla ww. przedsiębiorstw do naliczania opłat przy przekroczeniu przez odbiorców mocy umownej.

Jednocześnie podtrzymuję też opinię, że omawiana interpretacja jest poglądem Ministerstwa Gospodarki, ale nie może być uznana za powszechnie obowiązującą wykładnię

prawa, gdyż Ministerstwo Gospodarki nie jest uprawnione do dokonywania tego typu interpretacji przepisów prawa.

Tym samym za przedwczesną należy uznać opinię wyrażoną przez Panów senatorów, iż działania Karpackiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o. podejmowane wobec Pana Grzegorza B. w związku z uszkodzeniem przez niego gazociągu, noszą cechy wyłudzenia.

Należy podkreślić, iż odbiorca, który uważa, że naliczona względem niego przez przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie przesyłania oraz dystrybucji paliw gazowych opłata z tytułu przekroczenia mocy umownej jest bezpodstawną, może wystąpić na drogę sądową poddając sporną kwestię rozstrzygnięciu sądu powszechnego. Ministerstwo Gospodarki nie ma w tym zakresie kompetencji do np. występowania z interwencją wobec danego przedsiębiorstwa.

W tym miejscu pragnę też zwrócić uwagę, że Minister Gospodarki nie ma też faktycznych możliwości do bezpośredniej interwencji czy też np. „*sprawdzenia innych, podobnych, bezpodstawnych roszczeń Karpackiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o.*”. Nadzór właścicielski wobec PGNiG S.A. sprawowany jest bowiem przez Ministra Skarbu Państwa.

Jednocześnie nawiązując do stwierdzenia zawartego w ww. piśmie do Pana Marszałka z dnia 21 czerwca 2011 r., iż *„biorąc pod uwagę powtarzające się sytuacje jak ta przedstawiona w oświadczeniu Panów Senatorów w toku obecnie prowadzonych postępowań o zatwierdzenie taryfy dla przedsiębiorstw energetycznych wykonujących działalność gospodarczą w zakresie przesyłania oraz dystrybucji paliw gazowych, Prezes Urzędu Regulacji Energetyki dąży do zmiany stosownych postanowień dotychczasowej taryfy, których celem jest wyeliminowanie możliwości naliczania opłaty w przypadku każdego przekroczenia mocy umownej – niezależnie od przyczyn jego wystąpienia”*, pragnę poinformować, że w nowych taryfach¹ przedsiębiorstw energetycznych wykonujących działalność gospodarczą w zakresie przesyłania oraz dystrybucji paliw gazowych znalazły się postanowienia ograniczające dotychczasową praktykę tych podmiotów w naliczaniu opłat za przekroczenie mocy umownej niezależnie od przyczyn jej wystąpienia.

Do istniejącego wcześniej postanowienia określającego, że *„w przypadku wystąpienia przekroczenia mocy umownej w danym miejscu odbioru bez zgody operatora, dany podmiot jest obciążany opłatami stanowiącymi iloczyn mocy maksymalnej zarejestrowanej przez układ pomiarowy ponad moc umowną, ilości godzin w okresie rozliczeniowym i 3-krotnej stawki*

¹ Taryfy sześciu operatorów systemów dystrybucyjnych należących do Grupy Kapitałowej PGNiG S.A. oraz taryfa Operatora Systemu Przesyłowego Gaz-System S.A. Wszystkie taryfy zostały zatwierdzone przez Prezesa Urzędu Regulacji w dniu 30 czerwca 2011 r.

stałej opłaty za usługę dystrybucji właściwej dla grupy taryfowej do której jest zakwalifikowany” dodano nowe postanowienie zgodnie z którym *„jeżeli przekroczenie wielkości mocy umownej było następstwem udokumentowanej awarii sieci dystrybucyjnej wywołanej niezawinionym przez operatora działaniem osoby trzeciej, za którą operator nie ponosi odpowiedzialności, oraz o której służby dyspozytorskie operatora zostały niezwłocznie powiadomione, operator może pobrać opłatę niższą niż określona powyżej, jednak nie niższą niż iloczyn mocy maksymalnej zarejestrowanej przez układ pomiarowy ponad moc umowną, ilość godzin w okresie trwania przekroczenia i trzykrotnej stawki opłaty dystrybucyjnej stałej właściwej dla grupy taryfowej do której dany podmiot został zakwalifikowany”*.

Dokonana zmiana oznacza, że w przypadku przekroczenia mocy umownej spowodowanym działaniem niezawinionym (o którym służby dyspozytorskie danego operatora zostały niezwłocznie powiadomione), istnieje możliwość pobrania przez przedsiębiorstwo energetyczne mniejszej niż dotychczas opłaty za przekroczenie mocy umownej.

W przedstawionych powyżej sytuacjach, jedną z podstaw do naliczania tych opłat nie będzie bowiem *„ilość godzin w okresie rozliczeniowym”*, a *„ilość godzin w okresie trwania przekroczenia”*. Zmiana ta spowoduje, że ewentualne opłaty mogą być znacznie niższe niż dotychczas pobierane, gdyż okres rozliczeniowy jest okresem zwyczajowo dłuższym niż faktyczny okres trwania przekroczenia mocy umownej.

Zgodnie z § 39 ust. 1 ww. rozporządzenia taryfowego, przedsiębiorstwo energetyczne dokonuje rozliczeń za pobrane paliwa gazowe lub wykonane usługi związane z dostarczaniem paliw gazowych na podstawie wskazań układu pomiarowego, w okresach rozliczeniowych ustalonych w taryfie:

1) z odbiorcami pobierającymi paliwa gazowe w ilości nie większej niż 10 m³/godzinę dla gazu ziemnego wysokometanowego i gazu propan-butan lub nie większej niż 25 m³/godzinę dla gazu ziemnego zaazotowanego - w okresach nie dłuższych niż 12 miesięcy;

2) z odbiorcami pobierającymi paliwa gazowe w ilościach większych niż 10 m³/godzinę dla gazu ziemnego wysokometanowego i gazu propan-butan lub w ilościach większych niż 25 m³/godzinę dla gazu ziemnego zaazotowanego - co miesiąc.

Jednocześnie pragnę poinformować, że w toku obecnie prowadzonych prac nad przygotowaniem nowego rozporządzenia Ministra Gospodarki w *sprawie szczegółowych zasad kształtowania i kalkulacji taryf oraz rozliczeń w obrocie paliwami gazowymi* (projekt znajduje się w trakcie uzgodnień wewnątrzresortowych), zaproponowano rozwiązania, które

wyeliminują wątpliwości interpretacyjne w zakresie stosowania przez przedsiębiorstwa energetyczne opłat za przekroczenie przez odbiorców mocy umownej.

Wyrażam nadzieję, że przedstawione wyjaśnienia Panowie Senatorowie uznają za wyczerpujące.

2. poprawiam - nalezy zwracac uwage

M. Kallski
MILAN SZYR
z.yp.
Maciej Kallski
PODSEKRETARZ STANU